
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 509, DE 27 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre as indicações da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados para
recebimento da Medalha Darcy Ribeiro e da
Comenda Pedro Pedrossian.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Indicar a servidora docente Dirce Nei Teixeira de Freitas para receber a Medalha
Darcy Ribeiro, homenagem da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul concedida a pessoas
integrantes de carreiras acadêmicas, professores, pesquisadores, técnicos, servidores, funcionários
ou dirigentes que desempenharam relevantes serviços para o desenvolvimento do ensino, pesquisa
ou extensão na instituição.

Art. 2º Indicar o Poeta Emmanuel Marinho para receber a Comenda Pedro Pedrossian,
homenagem da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul concedida a personalidades que
tenham contribuído para o ensino superior sul-mato-grossense.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Etienne Biasotto
Presidente em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/07/2023

RESOLUÇÃO COUNI - CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 154/2023 - SOC (11.01.03.05) - SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 28/07/2023 16:21 )
ETIENNE BIASOTTO

REITOR - SUBSTITUTO

RTR (11.01)

Matrícula: 1955535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 154 2023 RESOLUÇÃO COUNI - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

 e o código de verificação: 28/07/2023 da0fa1411e

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	 RESOLUÇÃO Nº 509, DE 27 DE JULHO DE 2023.
	Art. 1º  Indicar a servidora docente Dirce Nei Tei
	Art. 2º  Indicar o Poeta Emmanuel Marinho para rec

